ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 марта 2025 г. г. Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Курышевой Ю.В.

при секретаре судебного заседания Темеровой С.М.

с участием государственных обвинителей: Вернер Е.В., Мирошкина А.В.,

защитника-адвоката Мацкевич И.Е.

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящей, на иждивении малолетних, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: 

В период с 08 часов 11 минут 30.07.2024 по 05 часов 49 минут 05.08.2024, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

30.07.2024, в период до 08 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в алкогольном опьянении, в салоне автомобиля такси, расположенного в 

<

адрес> края, более точный адрес в ходе следствия не установлен, обнаружила в принадлежащем ей кошельке банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, которую ранее взяла со стола в доме по адресу : 

<

адрес>. В связи с чем, в указанное время и по указанному адресу, у ФИО2, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета №, банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, открытого в Минусинском отделении Красноярского филиала по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

30.07.2024, около 08 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Виктория», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 08 часов 11 минут по 08 часов 15 минут 30.07.2024, совершила покупки на суммы 5 рублей, 65 рублей, 2 442 рубля, а всего на общую сумму 2 512 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

30.07.2024, около 08 часов 19 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 747 рублей 81 копейка, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

30.07.2024, около 11 часов 19 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 11 часов 19 минут по 11 часов 22 минуты 30.07.2024, совершила покупки на суммы 1 371 рубль 49 копеек, 1 055 рублей 26 копеек, 924 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 3 351 рубль 74 копейки, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

30.07.2024, около 12 часов 28 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Раздолье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупки на сумму 324 рубля, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

30.07.2024, около 12 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Табачок Оптовичок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупки на сумму 260 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

30.07.2024, около 12 часов 41 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Сытый папа», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 12 часов 41 минуты по 12 часов 43 минуты 30.07.2024, совершила покупки на суммы 475 рублей, 1 002 рубля, 227 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 1 704 рубля 50 копеек, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

01.08.2024, около 09 часов 16 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Раздолье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 324 рубля, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

01.08.2024, около 09 часов 17 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Табачок Оптовичок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 09 часов 17 минут по 09 часов 19 минут 01.08.2024, совершила покупки на суммы 230 рублей, 250 рублей, а всего на общую сумму 480 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

01.08.2024, около 14 часов 43 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Табачок Оптовичок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 14 часов 43 минут по 14 часов 44 минуты 01.08.2024, совершила покупки на суммы 130 рублей, 514 рублей, а всего на общую сумму 644 рубля, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

01.08.2024, около 20 часов 14 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Раздолье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 324 рубля, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

02.08.2024, около 09 часов 44 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Табачок Оптовичок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 09 часов 44 минуты по 09 часов 45 минут 02.08.2024, совершила покупки на суммы 140 рублей, 165 рублей, а всего на общую сумму 305 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

02.08.2024, около 09 часов 44 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Раздолье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 319 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

03.08.2024, около 06 часов 32 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 06 часов 32 минуты по 06 часов 36 минут 03.08.2024, совершила покупки на суммы 194 рубля, 303 рубля, а всего на общую сумму 497 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

03.08.2024, около 06 часов 34 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 610 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

03.08.2024, около 12 часов 57 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Раздолье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 319 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

03.08.2024, около 12 часов 58 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Табачок Оптовичок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 90 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

04.08.2024, около 06 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 780 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

04.08.2024, около 15 часов 29 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Раздолье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 319 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

04.08.2024, около 15 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Табачок Оптовичок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 59 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

04.08.2024, около 22 часов 33 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 465 рублей, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

05.08.2024, около 04 часов 24 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении аптеки «Губернские аптеки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупку на сумму 67 рублей 24 копейки, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

05.08.2024, около 05 часов 49 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 05 часов 49 минут по 05 часов 53 минуты 05.08.2024, совершила покупки на суммы 5 рублей, 873 рубля 58 копеек, 13 рублей, 583 рубля 45 копеек, 492 рубля, а всего на общую сумму 1 967 рублей 03 копейки, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитила.

Тем самым в период с 08 часов 11 минут 30.07.2024 по 05 часов 49 минут 05.08.2024, ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 16 469 рублей 32 копейки, с банковского счета № банковской карты АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, открытого в Минусинском отделении Красноярского филиала по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 469 рублей 32 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что 28.07.2024, она с сожителем ФИО11 находились дома по адресу: 

<

адрес>. Около 14 часов, они распивали спиртное, пили водку. В ходе распития спиртного у нее с Павлом возник словесный конфликт на бытовой почве, в результате чего, она ушла из дома на улицу. Ей было обидно, и она плакала. Она дошла до 

<

адрес>, села на одну из лавочек, и продолжала плакать. Времени было примерно около 16 часов. В это время к ней подошел ранее ей не знакомый мужчина, который представился по имени ФИО3. От сотрудников полиции ей стало известно, что его зовут Потерпевший №1. Он спросил у нее, что случилось, она пояснила, что очень расстроена, однако, подробности ему не рассказала. ФИО3 предложил ей провести время с ним. В связи с тем, что она была еще пьяна, и не хотела идти домой, так как поругалась с ФИО20, она решила согласится на предложение ФИО3, и они поехали с ним к нему на дачу, расположенную в 

<

адрес>. По дороге ФИО3 приобрел еще спиртного. Находясь в доме, они начали распивать совместно спиртное и общаться. Длительное время она общалась с ФИО3, после чего, она осталась у него ночевать, так как было уже поздно. Проснувшись утром около 07 часов 29.07.2024, они решили вдвоем опохмелиться, ввиду чего ФИО3 пошел в магазин, где купил бутылку водки и две бутылки пива объемом 0,5 литра. В ходе распития ФИО3, около 13 часов, прилег на диван и уснул, а она продолжала распивать спиртное. Она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения и дальнейшие события помнит плохо. Однако, она помнит, что собралась ехать домой к родителям, так как не хотела возвращаться домой к ФИО22. Когда она стала собирать свои вещи, она, возможно, случайно забрала карты, принадлежащие ФИО3, лежащие на столе в доме, среди которых была банковская карта, оформленная на его имя. Она пришла в нормальное состояние только 30.07.2024, когда проснулась в доме своих родителей. В настоящее время она вспомнила, что к родителям домой она приехала на автомобиле, который случайно остановила на одной из улиц 

<

адрес>. При этом ни водителя, ни автомобиль она не запомнила. 30.07.2024, в утреннее время, около 07 часов 30 минут, ее родителям позвонил ФИО19. После чего ее мама передала ей трубку. ФИО27 сказал, чтобы она ехала домой. Она решила поехать к ФИО16. Так она остановила попутный автомобиль такси, какой именно, не помнит, и попросила отвезти ее на 

<

адрес>. На тот момент она еще находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как выпила много алкоголя. По пути следования от дома ее родителей до 

<

адрес>, в автомобиле такси, она стала искать в своей дамской сумке, которая была при ней, деньги, чтобы рассчитаться, так как думала на тот момент, что деньги у нее есть. Когда она открыла сумку, и стала искать деньги, то обнаружила у себя в сумке три пластиковые карты, она поняла, что по ошибке взяла данные карты у ФИО3 в доме. Увидев пластиковые карты, она поняла, что данные карты принадлежат ФИО3, так как одну из карт, которая была желтого цвета, она видела у ФИО3, когда тот рассчитывался при помощи нее при ней в магазинах ранее. Обнаружив банковскую карту у себя, она решила попробовать совершить при помощи нее покупки, полагая, что на ней имеются денежные средства. Так она решила, что будет совершать покупки при помощи данной карты, пока ФИО3 ее не заблокирует или на ней не закончатся денежные средства. Около 08 часов 05 минут, проезжая мимо коттеджей, она попросила водителя остановиться около одного из магазинов. Водитель остановился около магазина «Виктория», расположенного по 

<

адрес>. После чего она отправилась в магазин, где совершила покупку, которую оплатила банковской картой ФИО3, на суммы 5 рублей, 65 рублей, 2 442 рубля. Покупка прошла, при этом пин - код не потребовался. Примерно в дообеденное время она приехала домой к ФИО18. Они поговорили, помирились. ФИО23 стал спрашивать у нее, где она была, она соврала ФИО21, сказав, что находилась у подруги в 

<

адрес>, кроме того, она сказала ФИО13, что подруга передала ей банковскую карту, на которой имеется определенная сумма денег, и что подруга дала ей карту безвозмездно, попользоваться, то есть что она может оплачивать приобретаемые ею товары. ФИО12 ей сначала не поверил, но она уверила его, что ей можно пользоваться картами. Она стала пользоваться банковской картой ФИО3, оплачивала ею покупки, прикладывая к терминалам в различных магазинах 

<

адрес>, кроме того, она давала карту ФИО17, чтобы тот оплачивал ею товары. О том, что карту ей никто не давал, и не давал разрешения пользоваться ею, ФИО24 не знал. Кроме того, она не сказала ФИО14, о том, что познакомилась с мужчиной по имени ФИО3, и что осталась у него ночевать. ФИО26 ничего не знал. В магазины 

<

адрес> она ходила как с ФИО25, так и одна, а также ходил один ФИО15, в какой момент это происходило, она указать не может, так как не помнит, по времени совершения покупок в магазинах, она так же указать не может, так как не помнит. При помощи банковской карты ФИО3 она приобретала как продукты питания, так сигареты и алкоголь. Ранее она ознакомилась с выпиской по банковскому счету с банковской карты, оформленной на имя ФИО3. Таким образом, по банковской карте ФИО3 она совершала следующие покупки: 30.07.2024 в дискаунтере «Батон» по 

<

адрес>, на суммы 1371 рубль 49 копеек, 1055 рублей 26 копеек, 924 рубля 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине по 

<

адрес>, на суммы 5 рублей, 65 рублей, 2442 рубля, 747 рублей 81 копейку; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Сытый папа» по 

<

адрес> А «Сытый папа», 

<

адрес>, на суммы 475 рублей, 1002 рубля, 227 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» по 

<

адрес>, на сумму 324 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» по 

<

адрес>, на сумму 260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» по 

<

адрес>, на суммы 230 рублей, 130 рублей, 250 рублей, 514 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» по 

<

адрес>, на суммы 324 рубля, 324 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» по 

<

адрес>, на суммы 140 рублей, 165 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» по 

<

адрес>, на сумму 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Перекресток» по 

<

адрес> А, 

<

адрес>, на сумму 610 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» по 

<

адрес>, на сумму 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» по 

<

адрес>, на сумму 90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Асти» по 

<

адрес>, на суммы 194 рубля, 303 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» по 

<

адрес>, на сумму 59 рублей; 04.08.2024в магазине «Раздолье» по 

<

адрес>, на сумму 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Асти» по 

<

адрес>, на суммы 780 рублей, 465 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в «Губернские аптеки» по 

<

адрес>, на сумму 67 рублей 24 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Асти» по 

<

адрес>, на суммы 5 рублей, 873 рубля 58 копеек, 13 рублей, 583 рубля 45 копеек, 492 рубля. Таким образом, по карте ФИО3, ею были оплачены товары на общую сумму 16469 рублей, 32 копейки. При этом оплату за услуги связи, она не производила. С ДД.ММ.ГГГГ банковской картой ФИО3 она не пользовалась, так как она побоялась далее рассчитываться данной картой. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который был допрошен в судебном заседании и пояснил, что у него в пользовании имеется дебетовая банковская карта «Енисейского объеденного банка» №. Хочет пояснить, что на указанную карту он ранее получал заработную плату. Данную карту он перестал использовать с марта 2023 года, так как организация, которая перечисляла на счет данной карты денежные средства, перестала существовать с апреля 2023 года. На балансе указанной банковской карты у него имелись денежные средства в размере 40 000 рублей. Мобильный банк у него к данной карте не подключен. Данная банковская карта лежала у него в его барсетке во внутреннем кармане вместе со скидочными картами, которые для него не представляют материальной ценности. Основная банковская карта, которой он пользуется - это карта «Сбербанка России». 28.07.2024, он отмечал праздник «день военно-морского флота» и примерно, около 16 часов, вышел из дома для того, чтобы прогуляться. Он обошел дом, в котором проживает, и со стороны лавочек, где находится магазин «Кооператор», увидел на скамейке ранее ему не знакомую женщину, он решил с ней познакомиться. На вид женщине было около 40-43 лет. Данная женщина представилась именем Ирина. Одета та была в розовое платье по колена, на ногах были сланцы черного цвета. Женщина была стройного телосложения. Рост женщины примерно 170 см, европейского типа лица, волосы светло-русые по плечи, волнистые, данные волосы были распущены. Данная женщина была в подвыпившем состоянии. В ходе общения девушка сказала, что у нее нет с собой ни телефона, ни денег, ни сумочки и что та собирается идти домой пешком. После чего в ходе дальнейшего общения, он предложил данной девушке провести вместе время и поехать к нему на дачу, покупаться в бассейне. Девушка согласилась на его предложение, и они поехали к нему на дачу, расположенную по адресу: 

<

адрес>. На дачу они приехали около 17 часов. По пути, они заехали в магазин, где он купил спиртное и закуски к спиртному, а также продукты питания. По приезду на дачу, они с данной женщиной начали выпивать и общаться на различные темы, купаться в бассейне. Распивали они спиртное до полуночи, затем легли спать. Проснувшись утром около 07 часов 29.07.2024, они решили вдвоем опохмелиться, в виду чего он пошел в магазин, где купил бутылку водки и две бутылки пива объемом 0,5 литра. В ходе распития он, около 13 часов, прилег на диван и уснул, а Ирина продолжала выпивать. Проснулся он около 14 часов. Ирины в доме уже не было. Когда он вышел на крыльцо, калитка на улицу была приоткрыта. Он этому не придал значение и начал заниматься своими делами. С Ириной они не ссорились в ходе распития, не ругались. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, он поехал на автозаправочную станцию «Газпром нефть», расположенную около 

<

адрес>, где обнаружил, что в отделение барсетки, где у него хранятся скидочные карты, паспорт и банковские карты, отсутствуют банковская карта «Енисейского объеденного банка» и скидочные карты. Ему показалось это подозрительным, так как он подумал, что мог машинально где-то выложить указанные карты, однако, поискав карты на протяжении ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, он решил ДД.ММ.ГГГГ отправиться в отделение Банка «Енисейский объеденный банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы проверить баланс своей карты. Когда он пришел в отделение банка, он запросил выписку с его лицевого счета, в ходе просмотра которой он обнаружил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершались операции с указанной карты, а именно приобретались товары в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в дискаунтере «Батон» на суммы 1371 рубль 49 копеек, 1055 рублей 26 копеек, 924 рубля 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в продуктовом магазине на суммы 5 рублей, 65 рублей, 2442 рубля, 747 рублей 81 копейку; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Сытый папа» на суммы 475 рублей, 1002 рубля, 227 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» на сумму 324 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» на сумму 260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» на суммы 230 рублей, 130 рублей, 250 рублей, 514 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» на суммы 324 рубля, 324 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» на суммы 140 рублей, 165 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» на сумму 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Перекресток» на сумму 610 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» на сумму 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» на сумму 90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Асти» на суммы 194 рубля, 303 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» на сумму 59 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раздолье» на сумму 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Асти» на суммы 780 рублей, 465 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в «Губернские аптеки» на сумму 67 рублей 24 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Асти» на суммы 5 рублей, 873 рубля 58 копеек, 13 рублей, 583 рубля 45 копеек, 492 рубля. После чего он сразу же заблокировал счет своей банковской карты, затем взял выписку по счету и ДД.ММ.ГГГГ обратился в отдел полиции с заявлением по факту хищения денежных средств. Также когда он распивал спиртное с женщиной, он не мог дать женщине свою банковскую карту. Считает, что данную банковскую карту могла похитить указанная женщина. Опознать данную женщину он не сможет, так как у него плохая память на лица. От сотрудников полиции ему стало известно, что женщину, которая похитила его денежные средства с принадлежащей ему банковской карты зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом ему был причинен материальный в размере 16 469 рублей 32 копейки. Данный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячны доход составляет около 43 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные платежи в сумме около 5000 рублей. Ущерб возмещён в полном объеме. Претензий он не имеет.

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашёнными в судебном заседании, согласно которых следует, что примерно в конце июля 2024 года, а именно либо ДД.ММ.ГГГГ либо ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату указать не может, так как не помнит, он с Ириной у него дома по адресу: 

<

адрес> распивали спиртное, пили водку, они начали распивать спиртное около 14 часов. После выпитого спиртного он лег спать. Он проснулся в этот же день, около 20 – 21 часов, и увидел, что Ирины дома нет, он решил, что она ушла либо к родителям, либо к подругам, так как ее вещи были на месте. Ирины не было дома два дня, потом он позвонил ее родителям, и спросил, где она, на что родители Ирины ответили ему, что Ирина находится у них дома. Когда Ирина пришла домой, во сколько она пришла домой он не помнит. Он стал спрашивать у нее, где она была. Она сказала, что была у подруги, которая проживает в 

<

адрес>, и подруга дала ей банковские карты, чтобы она ими пользовалась, при этом, Ирина ему пояснила, что на картах имеется определенная сумма денег, которую ей можно тратить, и показала ему три пластиковые карты, среди которой была банковская карта. Он спросил у Ирины, точно ли подруга дала ей карты, и разрешила ими пользоваться, Ирина, уверила его, что точно подруга разрешила ей пользоваться банковскими картами, а именно рассчитываться ими за покупки. Он подруг Ирины не знает и лично с ними не знаком, к ним домой они не приходили. Далее, Ирина предложила ему сходить с ней в магазин, и приобрести продукты, он согласился. Он с Ириной несколько раз ходил в различные магазины 

<

адрес>, где она приобретала продукты питания, а также сигареты и алкогольные напитки. При этом, в магазинах Ирина рассчитывалась имеющейся при ней банковской картой. На какие суммы, Ирина приобретала товары, он так же указать не может, так как не помнит. Он помнит, что ходил с Ириной в следующие магазины: «Раздолье», расположенный по 

<

адрес>, «Табак», расположенный по 

<

адрес>, «Перекресток», по 

<

адрес> а, 

<

адрес>, «Асти», расположенный по 

<

адрес>. Кроме того, он также ходил один в магазины. Когда он ходил в магазины за продуктами и алкоголем один, то Ирина давала ему банковскую карту. 10.09.2024 в утреннее время ему позвонили сотрудники полиции, и попросили приехать в отдел полиции. По приезду в полицию, от сотрудников ему стало известно о том, что Ирина похитила банковскую карту, которой рассчитывалась в магазинах, и давала карту ему для расчета ею в магазинах. Ирина уверяла его, что подруга дала ей карту пользоваться, и пользовалась ею с разрешения подруги. В том случае, если бы он знал, что банковскую карту Ирина похитила, он бы не дал ей совершать с них оплаты в магазинах, и сам вернул карты владельцу (л.д.71-73). 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение принадлежащих ему денежных средств с банковской карты АО «Енисейский Объединенный Банк» (л.д.9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия была изъята запись с камеры видеонаблюдения, помещенная на CD-R диск, упакованный в соответствии с УПК РФ (л.д.25-28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение дачного дома по адресу: 

<

адрес> (л.д.20-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Виктория» по адресу: 

<

адрес> (л.д.29-32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> (л.д.33-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> (л.д.37-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Асти» по адресу: 

<

адрес> (л.д.41-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Сытый папа» по адресу: 

<

адрес> (л.д.45-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Табачок оптовичок» по адресу: 

<

адрес> (л.д.49-52);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение, где ранее находился магазин «Раздолье» по адресу: 

<

адрес> (л.д.53-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение аптеки «Губернские аптеки» по адресу: 

<

адрес> (л.д.57-60);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого у ФИО1 были изъяты банковская карта АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, скидочная карта сеть АЗС «Газпромнефть», накопительная карта сеть АЗС «Роснефть» (л.д. 78-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрены банковская карта АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, скидочная карта сеть АЗС «Газпромнефть», накопительная карта сеть АЗС «Роснефть», признаны вещественными доказательствами (л.д.81-83, 84, 85, 86); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрен CD-R диск с записью видеокамеры из помещения продуктового магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, признан вещественным доказательством приобщён к делу (л.д. 87-89, 90, 91)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету АО АИКБ «Енисейский объединенный банк», признана вещественным доказательством, приобщена к делу (л.д. 92-106, 107, 108).

Анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. Указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, получены в рамках предварительного следствия по возбужденному уголовному делу, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Все доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется.

Показания потерпевшего, подсудимой и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, составленными уполномоченным должностным лицом в рамках действующего законодательства РФ.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом квалифицирующий признак: «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое полное подтверждение. По смыслу закона значительный ущерб гражданину, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что сумма ущерба является для него значительной, с учетом дохода и семейного положения, также письменными доказательствами о стоимости имущества и не оспаривается подсудимой. Оснований ставить под сомнение показания потерпевшего у суда не имеется.

При анализе характера и степени общественной опасности деяния суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, адекватное поведение подсудимой до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, с учетом того, что ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, а также характеризующих личность данных, суд сомнений о психическом состоянии подсудимой не имеет, признавая ФИО1 вменяемой по отношению к содеянному.

Подсудимая ФИО1 виновна в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного расследования ФИО1, давала полные и правдивые показания, указав время, место, способ и мотив совершенного ей преступления, подтвердив свои показания при проведении осмотра места происшествия; явку с повинной, поскольку при дачи объяснений добровольно сообщила об обстоятельствах совершения ей преступления (л.д. 16-19); в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – полное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, также в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отсутствие судимости.

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность подсудимой, обстоятельства совершения инкриминируемого ей преступления, с учетом пояснений подсудимой в судебном заседании, не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО1 инкриминируемого ей преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку приходит к выводу, что указанное состояние не способствовало совершению данного преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При рассмотрении уголовного дела судом были установлены обстоятельства, характеризующие личность ФИО1, которая зарегистрирована и проживает на территории 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судима, имеет хронические заболевания.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд полагает, что целям восстановления социальной справедливости, а также исправления и перевоспитания подсудимой, не оспаривающей факт совершения рассматриваемого преступления, раскаявшейся в содеянном, предупреждения совершения ей новых преступлений, в полной мере соответствует наказание в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы, применения к ней положений ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление, а также возложением на последнюю, с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ.

С учетом материального положения ФИО1 суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа, а также с учетом того, что ФИО1 имеет место постоянного проживания на территории Российской Федерации, не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, считая, что для достижения целей наказания достаточно основного наказания.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступления, указанного в ч. 4 ст. 15 УК РФ, осужденной назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Подсудимая ФИО1, ее защитник Мацкевич И.Е., ходатайствовали перед судом о применении в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, о снижении категории совершенного ей преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, государственный обвинитель полагал невозможным применить в отношении ФИО1 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, ФИО1 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется удовлетворительно, добровольно в полном объеме возместила причиненный преступлением ущерб, потерпевший фактически примирился с последней, о чем указал в заявлении.

При указанных обстоятельствах, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая: наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств; фактические обстоятельства совершенного преступления, влияющие на степень его общественной опасности; способ совершения данного преступления; степень реализации преступных намерений и характер наступивших последствий, а также с учетом того, что по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ назначенное ФИО1 наказание не может превышать четырех лет лишения свободы, суд полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлено ходатайство о прекращении в отношении ФИО1 уголовного дела за примирением сторон, так как причиненный ему преступлением вред возмещен в полном объеме, претензий к ФИО1 он не имеет.

При указанных обстоятельствах, поскольку инкриминируемое подсудимой деяние, в силу применения судом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений средней тяжести, потерпевший и подсудимая примирились между собой, ФИО1 не судима, в целях реализации диспозитивных прав как подсудимой, так и потерпевшего, суд, приходит к выводу о наличии оснований для освобождения ФИО1 от назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Производство по гражданскому иску потерпевшего Потерпевший №1 подлежит прекращению в связи с полным возмещением причиненного указанному лицу ущерба и отказом гражданского истца от заявленных исковых требований. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек по уголовному делу подлежит разрешению в установленном законом порядке путем вынесения отдельного постановления. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 обязанность:

- встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 от назначенного наказания освободить на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим Потерпевший №1

Производство по гражданскому иску потерпевшего Потерпевший №1 к ФИО1, прекратить в связи с отказом гражданского истца от поддержания заявленных исковых требований. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с записью видеокамеры, выписка по банковскому счету АО АИКБ «Енисейский объединенный банк», хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при деле; 

- банковская карта АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, скидочная карта сеть АЗС «Газпромнефть», накопительная карта сеть АЗС «Роснефть», хранящийся у потерпевшего Потерпевший №1 - оставить по принадлежности у Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Курышева Ю.В.